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progresii skorých klinických štádií KV kontinua do poškodenia cieľových
orgánov alebo tvrdých endpointov, ako sú NCMP, MI a KV smrť. V rámci
KV kontinua sú základnými klinickými cieľmi AH a metabolická dysfunk-
cia. RAAS sa uplatňuje v rámci celého KV kontinua a je cieľom vývoja
nových terapeutických možností. Metabolická dysfunkcia a DM 2. typu
majú tiež významnú úlohu v rámci KV kontinua a sú signifikantnými RF
progresie k ťažkým KV ochoreniam. Vývoj KV kontinua ako modelu, kto-
rý predpovedá, že efektívna terapeutická intervencia môže prerušiť prog-
resiu KV ochorenia, podporili aj klinické údaje. Séria základných štúdií,
ktoré študovali moduláciu RF (HOT, ALLHAT), alebo rozšírili koncept
KV kontinua na NCMP (LIFE) a ochorenie obličiek (MARVAL) potvr-
dila, že intervencie, ktoré redukujú kľúčové RF majú pozitívny vplyv na
progresiu ochorenia. Koncept KV kontinua sa stále vyvíja (Dzau, 2007).
Integrácia biomarkerov, genetických, genómových markerov do kontinua
a ich použitie v manažmente KV ochorenia by malo zlepšiť odhad rizika.

To umožní začať liečbu dostatočne včas a tá bude lepšie cielená a určená
pre potreby konkrétneho pacienta. Vývoj nových terapeutických možnos-
tí zvyšuje našu schopnosť ovplyvniť všetky štádiá KV kontinua, zároveň
však vedie k dôležitým otázkam: Ako liečbou čo najlepšie ovplyvniť pato-
logický mechanizmus ochorenia? Aké markery by sa mali používať na
odhadnutie rizika? Aké sú optimálne terapeutické kombinácie? Ako do-
siahnuť globálny prístup v manažmente RF?
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Tak, ako každoročne, aj v tomto roku sa konala pracovná konferencia
Sekcie detskej kardiológie Slovenskej kardiologickej spoločnosti v Martine.
Na jej organizovaní sa podieľal najmä nový člen výboru Sekcie detskej
kardiológie Doc. MUDr. Alexander Jurko, CSc., ml. z Martina. Konfe-
rencie sa zúčastnilo takmer 200 účastníkov. Odznelo 22 prednášok, ktoré
mali vynikajúcu odbornú, obsahovú a edukačnú úroveň. Diskusia ku
všetkým prednáškam bola podnetná a zmysluplná. Konferencia sa konala
v dôstojnom prostredí Mestského úradu v Martine.

V prvej prednáške profesor Meško hovoril o športe ako účinnom pre-
ventívnom prvku pred vznikom civilizačných ochorení. Jeho prednáška
navodila bohatú a konštruktívnu diskusiu. Okrem iného výsledkom dis-
kusie bolo požiadanie profesora Meška, ako nového generálneho riadite-
ľa Ministerstva školstva SR, o iniciáciu nových učebných osnóv v predme-
te telesná výchova žiakov základných a stredných škôl. Účelom bolo
odstrániť stres žiakov pred telesnou výchovou, ktorá v súčasnosti kladie
vysoké požiadavky na žiakov a nemotivuje ich k žiadanej  a „radostnej“
pohybovej aktivite.

V ďalšie prednáške profesor Milovský hovoril o geneticky podmiene-
ných arytmiách. Tento nový etiopatogenetický typ arytmií rozširuje dia-
gnostickú škálu porúch srdcového rytmu a prostredníctvom vyšetrovania
rodinných príslušníkov uľahčuje diagnostiku a následne starostlivosť
o pacientov s arytmiou.

Tretia prednáška MUDr. Balážovej z Trnavy už svojím názvom „Pa-
cient s kardiostimulátorom – strašiak pre rajónneho kardiológa a pediatra
prvého kontaktu?“ bola veľkým prínosom pre prácu kardiológov, ktorí sa
vo svojej ambulancii stretávajú s pacientmi s kardiostimulátorom. Pred-
náška bola logickým a vyčerpávajúcim zdrojom informácii o možných po-
ruchách funkcie kardiostimulátora a súčastne návodom, ako treba postu-
povať v prípade ťažkosti tohto druhu.

MUDr. Illiková spolu s MUDr. Hrebíkom sa vo svojej prednáške za-
merali na diagnostiku pľúcnej hypertenzie na úrovni primárneho kontak-
tu. Zdôraznili najmä prvotné príznaky primárnej pľúcnej hypertenzie, kto-
rých objavenie uľahčuje včasnú diagnostiku.

„Možnosti využitia iných vyšetrovacích metód v detskej kardiológii“ bol
názov prednášky MUDr. Schwartzovej z Košíc. Ambiciózny cieľ, ktorý bol
vytýčený už v nadpise prednášky, bol dokonale splnený. Vyšetrovacia metóda
– rádionuklidové znázornenie regionálneho prekrvenia myokardu má svoje
opodstatnenie i v detskej kardiológii. Využíva sa nielen pri zápalových
a degeneratívnych ochoreniach myokardu, ale zlepšuje aj diagnostiku ano-
málií koronárnych artérií a etiologicky iných ischemických porúch myokardu.

MUDr. Holáň ako priekopník prenatálnej diagnostiky vrodených srd-
cových chýb na Slovensku sa vo svojej prednáške tentokrát sústredil na
diagnostiku chromozomálnych abnormalít, ktoré navodzujú štrukturálne
vrodené ochorenie srdca. Prednášku prehľadne dokumentovali prekrásne
až unikátne echokardiografické snímky plodov s rozličnými typmi vrode-
ných srdcových chýb vo včasných vývojových obdobiach.

Doc. Kanáliková vo svojej prednáške upozornila na možnosť diagnos-
tiky a operácie vrodených srdcových chýb v dospelom veku. Tentokrát to
bolo v prednáške s názvom „Manažment pacientov s ductus arteriosus
persistens v adolescentnom a v dospelom veku“.

Mladá lekárka z Detského kardiocentra (DKC) MUDr. Bordáčová
s Doc. Mašurom vo svojej prednáške „Neskorý uzáver fenestra u pacientov
s fontanovskou cirkuláciou“ upozornili na diagnostické a operačné nebez-
pečenstvá tejto paliatívnej operácie v kojeneckom a detskom veku.

Množiaci sa počet detí po operácii s umelou chlopňou alebo s použitím
cudzích materiálov si vyžaduje antitrombotickú liečbu. O jej použití, mož-
ných komplikáciách a ako návod pre lekárov slúžila prehľadná a logicky
členená prednáška MUDr. Hakáčovej a spolupracovníkov z DKC
v Bratislave.

Problematika pľúcnej atrézie s defektom komorového septa
a mnohopočetnými  aortopulmonálnymi kolaterálami v pediatrickej pra-
xi autorov z DKC v prednáške MUDr. Olejníka bola ukážkou diagnostic-
kých, prognostických a liečebných ťažkostí tejto komplexnej vrodenej srd-
covej chyby, ktorá v minulosti bola príčinou včasnej úmrtnosti detí.

Doc. Jurko prostredníctvom pekne dokumentovanej prednášky „Ano-
málny odstup ľavej koronárnej artérie“ upozornil na jej diagnostiku, naj-
mä na nevyhnutnosť použitia echokardiografie, ktorá niekedy ako jediná
dokáže odhaliť túto vrodenú anomáliu v mladom detskom veku. V opač-
nom prípade jej neskorá diagnostika môže byť zdrojom viacerých kompli-
kácií.

MUDr. Nosko, primár z Banskej Bystrice, vo svojej prednáške „Kar-
diálna versus neurogénna synkopa, stále aktuálny problém“ upozornil na
arytmologickú príčinu synkopy v kazuistickom spracovaní prípadu, ktorý
ošetrovali v komatóznom stave.

Kolektív autorov z Martina v prednáške MUDr. Tonhajzerovej „Au-
tonómna kontrola srdca a obezita u detí a adolescentov“ poukázali na
poruchu vegetatívnej regulácie obéznych detí, ktorú možno diagnostiko-
vať pomocou diagnostiky autonómnej regulácie srdca.

MUDr. Krupičková, Martin, podala v prednáške „Hodnotenie diasto-
lickej funkcie ľavej komory srdca u detí“ komplexný prehľad fyziologických
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hodnôt parametrov diastolickej funkcie ľavej komory srdca u detí do 18 ro-
kov života. Cenná okrem iného na prednáške bola skutočnosť, že autorka
čerpala výsledky zo svojho precízne spracovaného súboru pacientov.

Ďalšou prednáškou z oblasti základného klinického výskumu bola
prednáška MUDr. Havlíčekovej „Hodnotenie variability frekvencie srdca
v detskej kardiológii“. V nej charakterizovala cirkadiálne zmeny paramet-
rov časovej a frekvenčnej variability frekvencie akcie srdca u zdravých je-
dincov vo veku od 13 do 19 rokov.  Upozornila aj na zmeny variability
srdcovej frekvencie akcie srdca pri niektorých patologických stavoch, a to
pri primárnej hypertenzii a transplantácii srdca.

Primár Šimúrka vyhodnotil výskyt pneumokokových infekcií u detí,
ktoré patria k najčastejším, ale aj najzávažnejším komplikáciám niekto-
rých vrodených srdcových chýb a môžu sa stať príčinou smrti. Jednou
z možností, ako predísť tejto komplikácii, je očkovanie, ktoré by sa malo
realizovať v tejto skupine detí.

Podobnú tematiku, ako predísť častým a smrteľným infekciám pomo-
cou očkovania proti respiračnému syncitiálnemu vírusu (RSV), mala pred-
náška primára Hrebíka z DKC v Bratislave, ktorý prítomných už obozná-
mil s niektorými výsledkami očkovania proti infekcii spôsobenej RSV
v sezóne 2006 – 2007.

Posledných päť prednášok sa venovalo problematike a výsledkom sle-
dovania detí s vrodenými chybami srdca po a počas pobytu v letných tá-
boroch, ktoré organizujú  nadačná aktivita pracovníkov DKC alebo kardio-
lógovia z Martina. Okrem toho sa diskutovalo aj o niektorých osobitostiach
pediatrickej kardiológie z pohľadu jej vzťahu k zdravotným poisťovniam.

Na záver MUDr. Hrebík, predseda Sekcie detskej kardiológie, oboz-
námil účastníkov konferencie s činnosťou výboru Slovenskej kardiologic-
kej spoločnosti, Sekcie detskej kardiológie. Vytýčil program na najbližšie
obdobie a vyzval členov sekcie k zvýšenej publikačnej činnosti.

Účastníci tohto odborného podujatia odchádzali spokojní a naplnení
novými vedomosťami. Okrem iného akceptovali príhovor nového prezi-
denta Výboru kardiologickej spoločnosti, ktorý prostredníctvom listu po-
zdravil účastníkov konferencie a vyzdvihol najmä ich preventívnu časť čin-
nosti v prospech zníženia morbidity a mortality kardiovaskulárnych
ochorení na Slovensku.
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